10702095678497002 (1ª Câmara Cível, Relatora Desembargadora Vanessa Verdolim Hudson 

Andrade, j. 15.04.2014). Nesta, os adotantes recorreram dos autos da Ação Civil Pública 

movida pelo Ministério Público pois não concordaram com a sentença que determinou o 

pagamento de danos morais no valor de R$ 15,000,00(quinze mil reais) em decorrência da 

desistência, pois alegaram que não agiram de má fé e com irresponsabilidade, o motivo foi que 

durante o estágio de convivência não existia afinidade entre eles e a criança, o que tornou 

inviável a adoção, alegaram que a apatia se deu também pelo fato da criança ser branca e eles